公益社団法人 日 本 滑 空 協 会

    Japan Soaring Association

1

公益社団法人日本滑空協会

2021 年度定時総会議事録

2021 年 6 月 12 日（土）14:00 から、航空会館 505 会議室において、定時総会を開

催した。なお、新型コロナウイルス感染症の影響を考慮し、Web 会議による出席を

設定した。

１． 議長選出および開会宣言

定款 13 条の規定により開催する定時総会に先立ち、定款第 16 条により開会

時出席者で議長選出を行った。事務局長より会長に議長を務めていただく旨

出席者に諮り、全員の賛成をいただいて会長が議長を務めることになり、

後藤昇弘会長が開会を宣言した。

２． 定足数の確認

議長の指示により、事務局より以下を説明、議長が定足を満たし総会が成立

することを確認した。

 議決権のある会員総数   502 名

 出席会員数（委任状によるものを含む）  43 名

 欠席で議決権を直接行使した会員数  321 名  計：367 名

 欠席で議決権を棄権した会員数    3 名   （73.1％）

出席者内訳：

会場出席者 3 名

後藤昇弘（当協会会長、公益財団法人日本学生航空連盟会長）、佐志田伸夫

（常務理事）、吉田正克（監事）

Web 会議出席者 21 名

井上善雄（常務理事）、日口裕二（常務理事）、伊藤健児（理事）、篠原治男

（理事）、玉中宏明（理事）、牧田厚雄（理事）、丸山毅（理事）、八尾正孝（理

事）、谷口良知（監事）、飯田伸一郎、石井功、浦松香津子、金澤孝昇、合田

泰之、榊原飛鳥、佐々木正司、佐藤敏夫、西健太郎、長谷川俊夫、深田浩、

矢部一

委任状提出者 19 名

無効 4 名

2

３． 議事録署名人の決定

議長が井上善雄常務理事、吉田正克監事を議事録署名人に指名、両名応諾、

出席者全員同意した。

４． 第１号議案審議 2020 年度決算の承認に関する件

議長の指示により、佐志田事務局長から、予め配布された下記の総会資料に

基づき 2020 年度（2020 年 4 月 1 日～2021 年 3 月 31 日）決算の説明報告が

あった。

 １．貸借対照表

 ２．正味財産増減計算書

 ３．正味財産増減計算内訳表

４．財務諸表に対する注記

 ５．附属明細書

 ６．財産目録

議長の指示により、吉田監事から 4 月 30 日に監査報告を行った旨説明があ

り、監査報告書のコピーが提示された。

議長より承認を求めたところ賛成多数で承認可決した。

投票総数 367 票のうち、賛成 364 票、反対 0 票、棄権３票

５． 報告事項

議長より、以下理事会承認された事項につき総会で会員に報告する旨説明が

あり、議長指名により佐志田事務局長から下記の添付資料を使って説明報告

が行われた。

 １．2020 年度事業報告

 ２．2021 年度事業計画

 ３．2021 年度収支予算

出席した深田浩会員より以下の意見が述べられた。

「事業計画書の 2021 年度重点施策に「会員数の増加」を上げており、具体

策として法人業務に「ジュニア会員制度の周知」等が計画されている。しか

しながら、ここ数年の会員数は低下傾向にある。そこで、2021 年度、当協会

の社団法人化 50 周年の記念の年に合わせて、会員数増加に向けて 50 周年

キャンペーンとして何か具体策を検討されたらいかがか。」

本意見については、理事会で具体策を討議する旨、佐志田事務局長から回答

された。

3

６． 閉会

以上を以てすべての議事を終了し、14:50、議長により閉会が宣言された。

2021 年 6 月 12 日

公益社団法人日本滑空協会

議長  会長 後藤 昇弘

議事録署名人 常務理事 井上 善雄

議事録署名人 監事 吉田 正克

議事録作成人 常務理事 事務局長 佐志田 伸夫